2024/6/20 17:12 江西省市场监督管理局（知识产权局） 规范性文件 江西省市场监管局关于修订印发《江西省市场监督管理行政裁决事项实施程序》的通知

amr.jiangxi.gov.cn/art/2024/6/8/art_56890_4928012.html 1/23

请输入关键字 搜 索

 首页  新闻  政务  服务  互动  数据  党建  专题

首页> 政务> 政策法规> 规范性文件

索  引  号: 014501068/2024-00081 发文机关: 江西省市场监督管理局 文      号: 赣市监规〔2024〕6号

主题分类: 市场监管、安全生产监管 组配分类: 规范性文件 成文日期: 2024-06-08

有效性: 有效

江西省市场监管局关于修订印发《江西省市场监督管理行政裁决事项实施程序》的通知

各设区市、赣江新区、省直管县（市）市场监管局，省局机关各处（室、局）：

根据有关法律法规的修订情况，省局对《江西省市场监督管理行政裁决事项实施程序》（赣市监规〔2023〕6号）进行了修订，已经

省局2024年第六次局长办公会审议通过，现印发给你们，请遵照执行。

本通知自印发之日起施行。

江西省市场监管局

网站无障碍 长者浏览模式

http://amr.jiangxi.gov.cn/index.html?index=1
http://amr.jiangxi.gov.cn/index.html?index=2
http://amr.jiangxi.gov.cn/index.html?index=3
http://amr.jiangxi.gov.cn/index.html?index=4
http://amr.jiangxi.gov.cn/index.html?index=5
http://amr.jiangxi.gov.cn/index.html?index=6
http://amr.jiangxi.gov.cn/index.html?index=7
http://amr.jiangxi.gov.cn/index.html?index=8
http://amr.jiangxi.gov.cn/index.html?index=1
http://amr.jiangxi.gov.cn/index.html?index=3
http://amr.jiangxi.gov.cn/col/col22491/index.html
http://amr.jiangxi.gov.cn/col/col56890/index.html?vc_xxgkarea=014501068&number=0210
javascript:;
javascript:;

2024/6/20 17:12 江西省市场监督管理局（知识产权局） 规范性文件 江西省市场监管局关于修订印发《江西省市场监督管理行政裁决事项实施程序》的通知

amr.jiangxi.gov.cn/art/2024/6/8/art_56890_4928012.html 2/23

2024年6月8日

(此件公开发布)

江西省市场监督管理行政裁决事项实施程序专利侵权纠纷处理实施程序

一、实施依据

（一）法律依据

《中华人民共和国专利法》（2020年修正）第六十五条

未经专利权人许可，实施其专利，即侵犯其专利权，引起纠纷的，由当事人协商解决；不愿协商或者协商不成的，专利权人或者利害

关系人可以向人民法院起诉，也可以请求管理专利工作的部门处理。管理专利工作的部门处理时，认定侵权行为成立的，可以责令侵权人

立即停止侵权行为，当事人不服的，可以自收到处理通知之日起十五日内依照《中华人民共和国行政诉讼法》向人民法院起诉；侵权人期

满不起诉又不停止侵权行为的，管理专利工作的部门可以申请人民法院强制执行。进行处理的管理专利工作的部门应当事人的请求，可以

就侵犯专利权的赔偿数额进行调解；调解不成的，当事人可以依照《中华人民共和国民事诉讼法》向人民法院起诉。

（二）行政法规依据

《中华人民共和国专利法实施细则》（国务院令第306号公布，第368号、569号、769号修订）第九十五条

省、自治区、直辖市人民政府管理专利工作的部门以及专利管理工作量大又有实际处理能力的地级市、自治州、盟、地区和直辖市的

区人民政府管理专利工作的部门，可以处理和调解专利纠纷。

2024/6/20 17:12 江西省市场监督管理局（知识产权局） 规范性文件 江西省市场监管局关于修订印发《江西省市场监督管理行政裁决事项实施程序》的通知

amr.jiangxi.gov.cn/art/2024/6/8/art_56890_4928012.html 3/23

（三）地方性法规依据

《江西省专利促进条例》（2020年修正）第二十五条第二款

管理专利工作的部门应当依法处理、调解专利侵权纠纷，查处假冒专利行为，保护专利权人的合法权益，为专利权人提供维权援助服

务。

（四）文件依据

《专利侵权纠纷行政裁决办案指南》（国知发保字〔2019〕57号）。

二、受理条件

1.请求人是专利权人或利害关系人；

2.有明确的被请求人；

3.有明确的请求事项和具体事实、理由；

4.有证据证明被请求人涉嫌实施了专利侵权行为；

5.属于受案管理专利工作的部门的受案和管辖范围；

6.当事人任何一方均未向人民法院起诉，并且双方没有约定其他纠纷解决方式。

三、办理程序

1.请求人提出专利侵权纠纷处理请求，提交请求书及相关证明材料。

2.受理材料的审查。经审查认为符合受理条件的，自接受请求人材料之日起5个工作日内向请求人发送《专利侵权纠纷处理请求受理

通知书》；认为不符合受理条件的，自收到当事人材料之日起5个工作日内向请求人发送《专利侵权纠纷处理请求不予受理通知书》，并

说明理由。立案后发现请求不符合受理条件的，向请求人发送《撤销专利侵权纠纷案件决定书》。

2024/6/20 17:12 江西省市场监督管理局（知识产权局） 规范性文件 江西省市场监管局关于修订印发《江西省市场监督管理行政裁决事项实施程序》的通知

amr.jiangxi.gov.cn/art/2024/6/8/art_56890_4928012.html 4/23

3.立案。进行立案审核。决定立案的，自立案之日起5个工作日内向被请求人送达《答辩通知书》、专利侵权纠纷处理请求书及其证

据材料副本，要求被请求人自收到《答辩通知书》之日起15日内提交答辩书。被请求人逾期不提交答辩书的，不影响管理专利工作的部

门进行处理。

决定不予立案的，向请求人发送《专利侵权纠纷处理请求不予受理通知书》，说明不予受理的理由，并应告知当事人如不服本通知

书，可以依法申请行政复议或提起行政诉讼，也可以就请求处理的事项另行直接向人民法院提起民事诉讼。

4.答辩书。被请求人自收到《专利侵权纠纷处理请求书》副本和《答辩通知书》之日起15日内提交答辩书，答辩书正本一份，并按当

事人数量提交副本。当事人对管辖权有异议的，应当在答辩期间内以书面形式提出。被请求人是自然人的，还应当提交有效身份证明；被

请求人是法人或者其他组织的，还应当提交营业执照、事业单位法人证书或者其他相关证明材料，以及法定代表人或者负责人身份证明。

管理专利工作的部门自收到答辩书之日起5个工作日内将答辩书副本送达请求人。

5.案件审理。可以根据当事人意愿进行调解。根据案情需要决定是否进行口头审理。

7.结案。在调查认定案件事实的基础上依法及时结案：作出行政裁决的，发出《专利侵权纠纷案件行政裁决书》，终止行政处理程

序；经调解当事人达成调解协议的，作出《专利侵权纠纷调解协议书》，终止行政处理程序；撤销该案件的，发出《撤销专利侵权纠纷案

件决定书》，终止行政处理程序。

四、办理期限

立案之日起3个月内结案。案情特别复杂需要延长期限的，经管理专利工作部门负责人批准，延长期限最多不超过1个月。案件处理

过程中的公告、鉴定、中止等时间不计入上述案件办理期限。

五、需提交材料

1.专利侵权纠纷处理请求书;

2024/6/20 17:12 江西省市场监督管理局（知识产权局） 规范性文件 江西省市场监管局关于修订印发《江西省市场监督管理行政裁决事项实施程序》的通知

amr.jiangxi.gov.cn/art/2024/6/8/art_56890_4928012.html 5/23

2.请求人主体资格证明（个人应当提交居民身份证或者其他有效身份证件，单位应当提交有效的营业执照或者其他主体资格证明文件

副本及法定代表人或者主要负责人的身份证明）；

3.被请求人的企业信息查询相关材料（被请求人是法人或者其他组织时需提供）；

4.授权委托书（有委托代理人时需提供）;

5.专利权证明文件（如专利证书、专利公告文本，专利登记簿副本或当年缴纳专利年费收据，专利权评价报告或者实用新型专利检索

报告等）;

6.被请求人实施专利侵权行为的相关证据。

六、申请书样式

专利侵权纠纷处理请求书

专利号

专利名称

专利权人

2024/6/20 17:12 江西省市场监督管理局（知识产权局） 规范性文件 江西省市场监管局关于修订印发《江西省市场监督管理行政裁决事项实施程序》的通知

amr.jiangxi.gov.cn/art/2024/6/8/art_56890_4928012.html 6/23

请

求

人

姓名或者名称
法定代表人

(负责人）

住所

邮政编码 电话

代理人姓名 机构名称

住所

邮政编码 电话

代理人姓名 机构名称

住所

邮政编码 电话

被

请

求

人

姓名或者名称

住所

邮政编码 电话

请求处理的事项：

2024/6/20 17:12 江西省市场监督管理局（知识产权局） 规范性文件 江西省市场监管局关于修订印发《江西省市场监督管理行政裁决事项实施程序》的通知

amr.jiangxi.gov.cn/art/2024/6/8/art_56890_4928012.html 7/23

事实和理由：

2024/6/20 17:12 江西省市场监督管理局（知识产权局） 规范性文件 江西省市场监管局关于修订印发《江西省市场监督管理行政裁决事项实施程序》的通知

amr.jiangxi.gov.cn/art/2024/6/8/art_56890_4928012.html 8/23

请求人签章:

年    月    日

2024/6/20 17:12 江西省市场监督管理局（知识产权局） 规范性文件 江西省市场监管局关于修订印发《江西省市场监督管理行政裁决事项实施程序》的通知

amr.jiangxi.gov.cn/art/2024/6/8/art_56890_4928012.html 9/23

企业名称争议裁决实施程序

一、实施依据

（一）行政法规依据

《企业名称登记管理规定》（国务院批准、国家工商局公布，国务院令第628号、第734号修订）第二十一条

企业认为其他企业名称侵犯本企业名称合法权益的，可以向人民法院起诉或者请求为涉嫌侵权企业办理登记的企业登记机关处理。企

业登记机关受理申请后，可以进行调解；调解不成的，企业登记机关应当自受理之日起3个月内作出行政裁决。

（二）部门规章依据

《企业名称登记管理规定实施办法》（国家市场监督管理总局令第82号公布）

第五条第二款  县级以上地方企业登记机关负责本行政区域内的企业名称登记管理工作，处理企业名称争议，规范企业名称登记管理

秩序。

第三十五条  企业登记机关负责企业名称争议裁决工作，应当根据工作需要依法配备符合条件的裁决人员，为企业名称争议裁决提供

保障。

二、争议解决方式

企业认为其他企业名称侵犯本企业名称合法权益的，可以向人民法院起诉或者请求为涉嫌侵权企业办理登记的企业登记机关处理。

三、办理程序

1.审查受理程序。

2024/6/20 17:12 江西省市场监督管理局（知识产权局） 规范性文件 江西省市场监管局关于修订印发《江西省市场监督管理行政裁决事项实施程序》的通知

amr.jiangxi.gov.cn/art/2024/6/8/art_56890_4928012.html 10/23

企业登记机关应当自收到申请之日起5个工作日内对申请材料进行审查，作出是否受理的决定，并书面通知申请人；对申请材料不符

合要求的，应当一次性告知申请人需要补正的全部内容。申请人应当自收到补正通知之日起5个工作日内补正。

有下列情形之一的，企业登记机关依法不予受理并说明理由：（一）争议不属于本机关管辖；（二）无明确的争议事实、理由、法律

依据和证据；（三）申请人未在规定时限内补正，或者申请材料经补正后仍不符合要求；（四）人民法院已经受理申请人的企业名称争议

诉讼请求或者作出裁判；（五）申请人经调解达成协议后，再以相同的理由提出企业名称争议申请；（六）企业登记机关已经作出不予受

理申请决定或者已经作出行政裁决后，同一申请人以相同的事实、理由、法律依据针对同一个企业名称再次提出争议申请；（七）企业名

称争议一方或者双方已经注销；（八）依法不予受理的其他情形。

2.办理程序。

企业登记机关应当自决定受理之日起5个工作日内将申请书和相关证据材料副本随同答辩告知书发送被申请人。被申请人应当自收到

上述材料之日起10个工作日内提交答辩书和相关证据材料。企业登记机关应当自收到被申请人提交的材料之日起5个工作日内将其发送给

申请人。被申请人逾期未提交答辩书和相关证据材料的，不影响企业登记机关的裁决。

经双方当事人同意，企业登记机关可以对企业名称争议进行调解。调解达成协议的，企业登记机关应当制作调解书，当事人应当履

行。调解不成的，企业登记机关应当自受理之日起3个月内作出行政裁决。

争议企业名称权利的确定必须以人民法院正在审理或者行政机关正在处理的其他案件结果为依据的，应当中止审查，并告知争议双

方。在企业名称争议裁决期间，就争议企业名称发生诉讼的，当事人应当及时告知企业登记机关。

对于事实清楚、争议不大、案情简单的企业名称争议，企业登记机关可以依照有关规定适用简易裁决程序。

3.决定程序。

企业登记机关经审查，认为当事人构成侵犯他人企业名称合法权益的，应当制作企业名称争议行政裁决书，送达双方当事人，并责令

侵权人停止使用被争议企业名称；争议理由不成立的，依法驳回争议申请。

2024/6/20 17:12 江西省市场监督管理局（知识产权局） 规范性文件 江西省市场监管局关于修订印发《江西省市场监督管理行政裁决事项实施程序》的通知

amr.jiangxi.gov.cn/art/2024/6/8/art_56890_4928012.html 11/23

在企业名称争议裁决期间，企业名称争议一方或者双方注销，或者存在法律法规规定的其他情形的，企业登记机关应当作出终止裁决

的决定。

争议裁决作出前，申请人可以书面向企业登记机关要求撤回申请并说明理由。企业登记机关认为可以撤回的，终止争议审查程序，并

告知争议双方。

四、办理期限

受理企业名称争议之日起3个月内。

五、需提交的材料

提出企业名称争议申请，应当有具体的请求、事实、理由、法律依据和证据，并提交以下材料：

1.企业名称争议裁决申请书；

2.被申请人企业名称侵犯申请人企业名称合法权益的证据材料；

3.申请人主体资格文件，委托代理的，还应当提交委托书和被委托人主体资格文件或者自然人身份证件；

4.其他与企业名称争议有关的材料。

对计量纠纷的调解和仲裁检定实施程序

一、实施依据

（一）法律依据

2024/6/20 17:12 江西省市场监督管理局（知识产权局） 规范性文件 江西省市场监管局关于修订印发《江西省市场监督管理行政裁决事项实施程序》的通知

amr.jiangxi.gov.cn/art/2024/6/8/art_56890_4928012.html 12/23

《中华人民共和国计量法》（2018年修正）第二十一条

处理因计量器具准确度所引起的纠纷，以国家计量基准器具或者社会公用计量标准器具检定的数据为准。

（二）行政法规依据

《中华人民共和国计量法实施细则》（国务院批准、国家计量局公布，国务院令第666号、第676号、第698号、第752号修订）第

三十四条

县级以上人民政府计量行政部门负责计量纠纷的调解和仲裁检定，并可根据司法机关、合同管理机关、涉外仲裁机关或者其他单位的

委托，指定有关计量检定机构进行仲裁检定。

（三）地方性法规依据

《江西省计量监督管理条例》（2019年修正）

第三条第二款第四项  各级质量技术监督行政部门在计量监督管理工作中的具体职责是：（四）进行计量认证，调解计量纠纷，组织

仲裁检定；

第十九条　处理因计量器具准确度和计量数据引起的纠纷，以国家计量基准器具或者社会公用计量标准器具检定的数据为准。

（四）部门规章依据

《集贸市场计量监督管理办法》（国家质检总局令第17号公布，国家市场监管总局令第31号修订）第八条第四项

各级市场监督管理部门应当做到：（四）积极受理计量纠纷，负责计量调解和仲裁检定。

《加油站计量监督管理办法》（国家质检总局令第35号公布、第196号修订，国家市场监管总局令第31号修订）第六条第四项

各级市场监督管理部门在进行计量监督管理时应当遵守以下规定：（四）受理计量纠纷投诉，负责计量纠纷的调解和仲裁检定。

2024/6/20 17:12 江西省市场监督管理局（知识产权局） 规范性文件 江西省市场监管局关于修订印发《江西省市场监督管理行政裁决事项实施程序》的通知

amr.jiangxi.gov.cn/art/2024/6/8/art_56890_4928012.html 13/23

《眼镜制配计量监督管理办法》（国家质检总局令第54号公布、第196号修订，国家市场监管总局令第31号、第61号修订）第七条

第四项

各级市场监督管理部门在进行计量监督管理时应当遵守以下规定：（四）受理计量投诉，调解计量纠纷，组织仲裁检定。

（五）文件依据

《仲裁检定和计量调解办法》（国家计量局〔1987〕量局法字第373号）

二、适用条件

1.不能在现场解决的计量纠纷，适用本实施程序；

2.县级以上市场监管部门负责计量纠纷的调解和仲裁检定；

3.县级以上市场监管部门可以根据司法机关、合同管理机关、涉外仲裁机关或者其他单位的委托，指定有关计量检定机构进行仲裁检

定。

三、办理程序

1.计量纠纷当事人提出仲裁检定申请，递交仲裁检定申请书，并根据仲裁检定的需要提交申请书副本；或司法机关、合同管理机关、

涉外仲裁机关或者其他单位提出仲裁检定委托，出具仲裁检定委托书。

2.市场监管部门自接受申请或委托之日起7日内向被诉一方发出仲裁检定申请书副本或进行仲裁检定的通知，并确定仲裁检定的时

间、地点。纠纷双方在接到通知后，应对与计量纠纷有关的计量器具实行保全措施。

3.市场监管部门指定计量检定机构进行检定，计量检定机构出具仲裁检定证书。

4.市场监管部门对仲裁检定结果进行审核，将仲裁检定结果通知当事人或委托人。

2024/6/20 17:12 江西省市场监督管理局（知识产权局） 规范性文件 江西省市场监管局关于修订印发《江西省市场监督管理行政裁决事项实施程序》的通知

amr.jiangxi.gov.cn/art/2024/6/8/art_56890_4928012.html 14/23

5.当事人一方或者双方对一次仲裁检定结果不服的，可在收到仲裁检定结果通知书之日起15日内向上一级市场监管部门申请二次仲裁

检定。上一级市场监管部门进行的仲裁检定为终局仲裁检定。

6.当事人一方或双方申请对计量纠纷进行调解；

7.依据仲裁检定结果进行调解，制作调解书。

四、办理期限

自受理申请或委托之日起20个工作日。计量检定机构进行仲裁检定的时间不包含在内。

五、需提交的材料

1.仲裁检定申请书或司法机关、合同管理机关、涉外仲裁机关或者其他单位委托进行仲裁检定的委托书，并根据仲裁检定的需要提交

申请书副本。

2.营业执照、法人身份证明或者个人身份证明材料。

3.有关证明材料或者实物。

六、申请书样式

仲裁检定申请书

申请人：

地址：      邮编：     电话：

法定代表人：           职务：

2024/6/20 17:12 江西省市场监督管理局（知识产权局） 规范性文件 江西省市场监管局关于修订印发《江西省市场监督管理行政裁决事项实施程序》的通知

amr.jiangxi.gov.cn/art/2024/6/8/art_56890_4928012.html 15/23

被申请人：

地址：                  职务：

法定代表人：            职务：

申请仲裁检定的计量器具名称：

型号规格：

产品编号：               准确度：

其他信息：

申请仲裁检定的请求事项：

事实和理由：

附：1.本申请书副本   份

2.有关证明材料或实物  份

2024/6/20 17:12 江西省市场监督管理局（知识产权局） 规范性文件 江西省市场监管局关于修订印发《江西省市场监督管理行政裁决事项实施程序》的通知

amr.jiangxi.gov.cn/art/2024/6/8/art_56890_4928012.html 16/23

申请人：（签名或盖章）

法定代表人：（签名）

年  月  日

仲裁检定委托书

委托人：

地址：                         邮编：

法定代表人：        职务：    电话：

受委托人：

委托仲裁检定的计量器具名称：

型号规格：

产品编号：               准确度：

其他信息：

2024/6/20 17:12 江西省市场监督管理局（知识产权局） 规范性文件 江西省市场监管局关于修订印发《江西省市场监督管理行政裁决事项实施程序》的通知

amr.jiangxi.gov.cn/art/2024/6/8/art_56890_4928012.html 17/23

根据需要，现委托              （受委托的市场监管部门）指定有关计量检定机构对             （委托仲裁检定的计量器具名称）进行仲裁

检定，并将仲裁检定结果及时通知委托人。委托仲裁检定的内容和要求如下：

委托人：（盖章）

年   月   日

对纤维检验的复验仲裁实施程序

一、实施依据

（一）行政法规依据

《棉花质量监督管理条例》（国务院令第314号公布，第470号、第687号修订）第二十二条

棉花经营者、用棉企业对依照本条例进行的棉花质量公证检验和棉花质量监督检查中实施检验的结果有异议的，可以自收到检验结果

之日起5日内向省、自治区、直辖市的棉花质量监督机构或者中国纤维检验机构申请复检；省、自治区、直辖市的棉花质量监督机构或者

中国纤维检验机构应当自收到申请之日起7日内作出复检结论，并告知申请人。棉花经营者、用棉企业对复检结论仍有异议的，可以依法

向人民法院提起诉讼。

（二）部门规章依据

《茧丝质量监督管理办法》（国家质检总局令第43号公布、第196号修订，国家市场监管总局令第31号、第61号修订）第八条

2024/6/20 17:12 江西省市场监督管理局（知识产权局） 规范性文件 江西省市场监管局关于修订印发《江西省市场监督管理行政裁决事项实施程序》的通知

amr.jiangxi.gov.cn/art/2024/6/8/art_56890_4928012.html 18/23

茧丝经营者、使用者对依照本办法进行的茧丝质量公证检验或者茧丝质量监督检查中实施检验（以下统称原验）的结果有异议的，可

以自收到检验结果之日起5个工作日内，按照有关规定向省级纤维质量监督机构或者中国纤维质量监测中心申请复检。茧丝经营者、使用

者应当在标准规定的复检项目范围内提出复检申请。省级纤维质量监督机构或者中国纤维质量监测中心受理的复检申请，应当对原验的留

样进行检验。复检结论应当自收到复检申请之日起10个工作日内作出，并告知申请人。茧丝质量复检的具体实施办法由中国纤维质量监

测中心制定。

《麻类纤维质量监督管理办法》（国家质检总局令第73号公布，国家市场监管总局令第31号修订）第十条

麻类纤维经营者、用麻企业对依照本办法进行的麻类纤维质量公证检验和麻类纤维质量监督检查的检验结果有异议的，可以自收到检

验结果之日起5日内向省级纤维质量监督机构或者中国纤维质量监测中心申请复检。复检样品应在留样中抽取。省级纤维质量监督机构或

者中国纤维质量监测中心应当自收到申请之日起10日内作出复检结论，并告知申请人。

《毛绒纤维质量监督管理办法》（国家质检总局令第49号公布，国家市场监管总局令第31号修订）第十二条

毛绒纤维经营者对依照本办法进行的毛绒纤维质量公证检验、本办法第九条规定的检验、监督检查中实施的检验结果有异议，可以自

收到检验结果之日起5日内向省、自治区、直辖市纤维质量监督机构（以下简称省级纤维质量监督机构）或者中国纤维质量监测中心申请

复检；省级纤维质量监督机构或者中国纤维质量监测中心应当自收到申请之日起10日内作出复检结论，并告知申请人。

（三）规范性文件依据

《国务院关于加强专业纤维检验工作的通知》（国发〔1985〕92号）第二条第二项

各级专业纤维检验机构负责纤维质量检验、监督检验和复验仲裁，并以复验仲裁结果作为交接结算的凭证。

《棉花复验仲裁办法》（国家标准局1986年公布）第二条

中国纤维检验局是全国棉花检验仲裁的最高管理机关；各级专业纤维检验机构分别负责本地区的棉复验仲裁工作。

二、受理条件

2024/6/20 17:12 江西省市场监督管理局（知识产权局） 规范性文件 江西省市场监管局关于修订印发《江西省市场监督管理行政裁决事项实施程序》的通知

amr.jiangxi.gov.cn/art/2024/6/8/art_56890_4928012.html 19/23

1.棉花经营者、用棉企业对依照《棉花质量监督管理条例》进行的棉花质量公证检验和棉花质量监督检查中实施的检验结果有异议

的，可以自收到检验结果之日起5日内向省、自治区、直辖市的棉花质量监督机构或者中国纤维检验机构申请复检。

2.茧丝经营者、使用者对依照《茧丝质量监督管理办法》进行的茧丝质量公证检验或者茧丝质量监督检查中实施检验的结果有异议

的，可以自收到检验结果之日起5个工作日内，按照有关规定向省级纤维质量监督机构或者中国纤维质量监测中心申请复检。茧丝经营

者、使用者应当在标准规定的复检项目范围内提出复检申请。

3.麻类纤维经营者、用麻企业对依照《麻类纤维质量监督管理办法》进行的麻类纤维质量公证检验和麻类纤维质量监督检查的检验结

果有异议的，可以自收到检验结果之日起5日内向省级纤维质量监督机构或者中国纤维质量监测中心申请复检。

4.毛绒纤维经营者对依照《毛绒纤维质量监督管理办法》进行的毛绒纤维质量公证检验、该办法第九条规定的检验、监督检查中实施

的检验结果有异议，可以自收到检验结果之日起5日内向省、自治区、直辖市纤维质量监督机构或者中国纤维质量监测中心申请复检。

三、办理程序

1.对申请材料齐全的，予以受理。

2.对申请复检仲裁的检验报告是否在异议期内、批次备样是否满足检验需求，进行审核。

3.对备样进行检验，并出具报告。

4.签发检验证书，在事先约定的前提下，可发送电子文档。

四、办理期限

1.棉花复验仲裁：自收到申请之日起7日内作出复检结论，并告知申请人。

2.麻类纤维、毛绒纤维复验仲裁：自收到申请之日起10日内作出复检结论，并告知申请人。

3.茧丝复验仲裁：自收到申请之日起10个工作日内作出复检结论，并告知申请人。

2024/6/20 17:12 江西省市场监督管理局（知识产权局） 规范性文件 江西省市场监管局关于修订印发《江西省市场监督管理行政裁决事项实施程序》的通知

amr.jiangxi.gov.cn/art/2024/6/8/art_56890_4928012.html 20/23

五、需提交材料

材 料 名

称

材 料 类

型
份数

提 交 方

式

材 料 形

式

来 源 渠

道

材 料 范

本
材料说明

《 复 验

申 请

书》

原 件 或

加 盖 申

请 方 公

章 的 电

子 扫 描

件

2份

现 场 或

电 子 邮

件 等 方

式提交

纸 质 、

电子

申 请 人

自备

见 附 件

（ 纤 维

质 量 复

验 申

请）

受理标准：

1 、 内 容 真

实，填写规

范 ；2 、 符

合国家相关

法律法规。

填报须知：

1 、 本 表 以

自 愿 为 原

则 ；2 、 填

写内容必须

完 整 、 客

观、真实；

3 、 申 请 人

对样品的真

实性负责。

2024/6/20 17:12 江西省市场监督管理局（知识产权局） 规范性文件 江西省市场监管局关于修订印发《江西省市场监督管理行政裁决事项实施程序》的通知

amr.jiangxi.gov.cn/art/2024/6/8/art_56890_4928012.html 21/23

原 《 检

验 证

书》

原 件 或

加 盖 申

请 方 公

章 的 电

子 扫 描

件

2份

现 场 或

电 子 邮

件 等 方

式提交

纸质 其他

受理标准：

原证书复印

件 2 份 ， 原

证书原件。

六、申请书样式

纤维质量复验申请

①          ：

我方于            年     月     日收到

       ②   对       ③        批次   ④        纤维质量的检验结果，证书号为                。

对此结果，我方持有异议。现按照              ⑤

             的规定，申请对该批次纤维质量进行复检。

单位名称（盖章）

年     月    日

2024/6/20 17:12 江西省市场监督管理局（知识产权局） 规范性文件 江西省市场监管局关于修订印发《江西省市场监督管理行政裁决事项实施程序》的通知

amr.jiangxi.gov.cn/art/2024/6/8/art_56890_4928012.html 22/23

打印本页  关闭窗口

下一篇：江西省市场监管局关于修订印发《江西省市场监管局关于明确行政处罚信息公示中适用“较低数额罚款”标准...

市场监管投诉举报热线：12315      业务咨询：0791-86739749、86739746、86739751
网站地图 网站纠错

版权：江西省市场监督管理局 维护：江西省市场监督管理局信息技术保障工作组
地 址：江西省南昌市青山湖区京东大道1139号 微博

填写说明：

① 填写要求进行复验的单位名称

② 填写原检验结果出具单位名称

③ 填写所检纤维批次、存放地点

④ 填写所检纤维类型

⑤ 填写复检依据，如：《棉花质量监督管理条例》第二十二条、《茧丝质量监督管理办法》第八条、《麻类纤维质量监督管理办

法》第十条、《毛绒纤维质量监督管理办法》第十二条。

相关文件：【文字解读】|关于《江西省市场监督管理行政裁决事项实施程序》的解读

微信

javascript:window.print()
javascript:window.opener=null;window.open('','_self');window.close();
http://amr.jiangxi.gov.cn/art/2024/5/13/art_56890_4887562.html
http://hudong.jiangxi.gov.cn/jact/front/main.do?sysid=931
http://amr.jiangxi.gov.cn/col/col30802/index.html
https://weibo.com/jxscjg
https://bszs.conac.cn/sitename?method=show&id=873DD1664D79830EE05310291AAC0BB9
http://amr.jiangxi.gov.cn/art/2024/6/8/art_22506_4928026.html

2024/6/20 17:12 江西省市场监督管理局（知识产权局） 规范性文件 江西省市场监管局关于修订印发《江西省市场监督管理行政裁决事项实施程序》的通知

amr.jiangxi.gov.cn/art/2024/6/8/art_56890_4928012.html 23/23

备案：赣ICP备19003457号 网站标识码：3600000051  赣公网安备36011102000273号

技术邮箱：amr@amr.jiangxi.gov.cn

http://beian.miit.gov.cn/
http://www.beian.gov.cn/portal/registerSystemInfo?recordcode=36011102000273
http://www.beian.gov.cn/portal/registerSystemInfo?recordcode=36011102000273